

معرفی کتابخانه های دیجیتال



موسسه آموزش عالی

خواهران حضرت

زهرا (س) شهرستان میبد

تاریخ: ۱۳۹۹/۸/۲۹

امروزه پیشرفت تکنولوژی و عصر اطلاعات الکترونیکی موجب گردیده است تا کتابخانه های دیجیتالی جایگاهی ویژه را در علم اطلاعات و دانش شناسی پیدا کنند، جایگاهی که هر روز بر محبوبیت آن افزوده و استقبال از آن دوچندان شده است. توسعه دسترسی از وضعیت «دسترسی محلی» به وضعیت «دسترسی جهانی»، صرفه جویی در هزینه های مالی و مکانی، پیشرفتهای سریع در پردازش و ذخیره سازی اطلاعات و فناوریهای ارتباطی، و ارائه خدمات بیشتر و کاربردی تر به پژوهشگران و استفاده کنندگان، از جمله ویژگی هایی هستند که اهمیت ظهور و رشد کتابخانه های دیجیتالی را نمایان می کنند و با قطعیت می توان پیش بینی کرد که این تحولات با سرعت و دامنه بیشتری تداوم می یابد. از این رو تصمیم گرفتیم که فهرستی از ۱۰ کتابخانه دیجیتالی برتر را برای شما در این بروشر به اشتراک بگذاریم. البته در نظر داشته باشید معرفی سرویس های مذکور به معنی تایید یا عدم تایید خدمات آنان نیست و سرویس های فوق بر اساس نتایج جست و جو استخراج شده و در این بروشر درج شده اند.

۱) کتابخانه دیجیتالی تبیان <http://www.tebyan.net/>

کتابخانه دیجیتالی تبیان امروز با گذشت یک دهه از فعالیت خود توانسته ضمن ارتقای استانداردهای بین المللی و ارتقای خدمات به کاربران، منابع رایگان خود را در سه زبان فارسی، عربی و انگلیسی به بیش از ۱۰۰،۰۰۰ منبع برساند. از دیگر ویژگی های برجسته این کتابخانه میتوان به فهرست نویسی منابع براساس استاندارد بین المللی و نیز استفاده از اصطلاح نامه های فرهنگی فارسی «اصفا» و «علوم اسلامی» به سه زبان فارسی، انگلیسی و عربی برای دسته بندی موضوعی منابع اشاره کرد.

۲) کتابخانه دیجیتال نور <http://www.noorlib.ir>

مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی نور در شهر مقدس قم و در سال ۱۳۸۵ با توجه به پیشینه نرم افزارهای مختلف ارائه شده و پایگاه های کتابخانه ای مانند پایگاه مجلات

تخصصی، و به منظور دسترسی سریع و آسان پژوهشگران به منابع پژوهشی با هدف عرضه کتاب های تخصصی حوزه علوم اسلامی و انسانی بر روی شبکه جهانی اینترنت، اقدام به راه اندازی پایگاه کتابخانه دیجیتالی با امکانات پژوهشی و قابلیت های متنوع تحقیقاتی نمود. این پایگاه در مرحله اول و تاکنون، ۸۰۰۰ عنوان کتاب تخصصی بیش از ۱۶۰۰۰ جلد در زمینه علوم اسلامی، و در موضوعاتی همچون: علوم قرآن و تفسیر، علوم حدیث، ادعیه و زیارات، نهج البلاغه، کلام و فلسفه، جغرافیا، تاریخ و سیره، فقه، اصول، اخلاق و عرفان، ادبیات و منطق، فرق و مذاهب اسلامی و... را ارائه نموده است.

۳) کتابخانه آنلاین <http://infoketab.ir>

در این کتابخانه تعداد بسیار زیادی کتاب ارزشمند قرار دارد تا کاربر بتواند با استفاده از این سامانه در هزینه دسترسی به اطلاعات به روز و آموزشی در زمینه های مختلف صرفه جویی نماید. برای سهولت کار کاربران برای کار با سایت و عضویت در زیر منوی راهنما در بالای سایت توضیحاتی جهت عضویت و فعال سازی حساب کاربری داده شده است همچنین در صورت نیاز به محتوای خاص موضوع یا محتوای مورد نظر از طریق بخش تیکتینگ (بعد از عضویت در سایت) یا از بخش تماس با ما به سایت اطلاع داد، تا در اسرع وقت محتوای مورد نظر کاربر را در سایت قرار داده شود.

۴) کتابخانه دیجیتال سازمان

<http://www.w.nlai.ir/>

اسناد و کتابخانه ملی

سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران مؤسسه ای آموزشی، پژوهشی، علمی و خدماتی است که اساسنامه آن به تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده است و ریاست عالی آن با رئیس جمهوری است.

شکل گیری رسمی کتابخانه ملی به سال ۱۳۱۶ بازمی گردد. در سال ۱۳۵۸ مرکز خدمات کتابداری، و در سال ۱۳۷۸ سازمان مدارک فرهنگی انقلاب اسلامی در کتابخانه ملی ادغام شدند و سرانجام در سال ۱۳۸۱ با تصویب شورای عالی اداری، کتابخانه ملی و سازمان اسناد ملی با هم ادغام شدند و سازمان فعلی شکل گرفت. اکنون این سازمان در دو ساختمان مستقل «کتابخانه ملی ایران» و «گنجینه اسناد ملی ایران» فعالیت دارد.

۵) کتابخانه، موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی

کتابخانه‌ی مجلس شورای اسلامی که در <http://www.ical.ir> حال حاضر ۶۱۶۴۳۷ جلد شامل: ۲۷۸۴۰ مجلد کتاب خطی (۶۰۵۷۱ رساله)، در حدود ۶۰ هزار مجلد نشریه‌ی ادواری و میلیون‌ها برگ سند در آن نگهداری می‌شود، نهادی با سابقه‌ی نزدیک به یک صد سال است که بخش مهمی از میراث ماندگار تمدن کهنسال و بزرگ ایران اسلامی را بر دوش می‌کشد.

۶) کتابخانه اینترنتی علاءالدین

<http://www.alad.dinlibrary.org>

کتابخانه علاءالدین نخستین کتابخانه چندزبانی اینترنتی در جهان است که کتابهای خود را که برای نخستین بار بطور مجاز به زبانهای مختلف از جمله فارسی و عربی ترجمه می‌شوند، به رایگان به

مشترکان محترم عرضه می‌کند.

شما می‌توانید با یک ثبت نام ساده به کتابهای کتابخانه دسترسی پیدا کنید. بدون هیچ هزینه ای تمامی کتاب را دانلود و یا به صورت آنلاین مطالعه نمایید. مشترکان کتابخانه همچنین می‌توانند واژه‌ها یا عبارات مطلوب را در هر کتابی جستجو کنند.

۷) کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران

<http://library.ut.ac.ir/>

کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه تهران بزرگترین کتابخانه دانشگاهی ایران است و مجموعه‌های غنی و گسترده از منابع گوناگون در زمینه‌های مختلف علوم و فنون و ادب را در برمی‌گیرد. این کتابخانه در کنار کتابخانه‌های تخصصی دانشکده‌ها که هر یک برحسب نیازهای علمی و آموزشی ویژه خود به وجود آمده‌اند، بیشتر به امر پژوهش اختصاص دارد و به گردآوری آثار مربوط به مطالعات اسلام‌شناسی، ایران‌شناسی و شرق‌شناسی می‌پردازد.

۸) کتابخانه الکترونیک دانشگاه

<http://textbook.tums.ac.ir>

ums.ac.ir

علوم پزشکی

ساختار اصلی کتابخانه الکترونیک متشکل از کتابهای آموزشی دانشگاه علوم پزشکی تهران است و قابلیت‌ها و امکانات آن شامل امکان جستجوی واژه مورد نظر در کل کتابخانه و تمامی کتابها، امکان دسترسی موضوعی به کتابها، امکان ارسال نظرها و پیشنهادها در مورد هر کتاب، انتخاب و پرینت متن، تصاویر و جدول‌ها، مشاهده ساختار درختی عناوین و زیر عنوانهای کتاب، امکان حرکت میان صفحات و فصول کتاب، یادداشت گذاری و علامتگذاری نکات و عبارات مهم می‌باشد.

همچنین یکی از امکانات سیستم امکان خریداری کتاب به صورت آنلاین و دریافت آن در محل کار یا منزل می‌باشد.

یکی از گروه‌های هدف مهم، اساتید و دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی تهران هستند اما امکان استفاده از این کتابخانه برای کلیه علاقمندان در سطح کشور و همچنین خارج از کشور فراهم می‌باشد.



۹) کتابخانه آنلاین کتب مذهبی

<http://book.i20.ir/>

دارای بیش از ۹۰۰ کتاب در حوزه دین و اندیشه با قابلیت مطالعه بصورت آنلاین است.

۱۰) کتابخانه پژوهشکده

<http://sdil.ac.ir>

حقوقی شهردانش

کتابخانه پژوهشکده حقوقی شهردانش با هدف توسعه خدمات خود و ایجاد بسترهای مناسب برای تسهیل انجام پژوهشهای حقوقی با بهره‌گیری از فناوریهای روز، اقدام به سرمایه‌گذاری و راه‌اندازی کتابخانه تخصصی آنلاین کرده است. اساتید، دانشجویان، پژوهشگران و به طور کلی همه حقوقدانان و متقاضیان استفاده از کتابخانه از راه دور که فرصت و امکان مراجعه حضوری به ساختمان کتابخانه برایشان مقدور نیست می‌توانند با عضویت در کتابخانه آنلاین، فارغ از محدودیت زمانی و مکانی، از طریق اینترنت از منابع کتابخانه با دسترسی به متن کامل آثار استفاده کنند.